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１ 令和３年度 事業実績報告 

市民参加型事業 

№ 事 業 名 
人  数 

収支（単位：円） 

 

1 

 

登米祝祭劇場ミュージカル劇団「ドリーム☆キッズ」  

結成 20周年記念 第 19回ミュージカル公演  

「my Melody（マイメロディー）♪～大空高く飛んでいけ！～」 

令和 3年 9月 12日（日） ⇒  10月 17日（日）に実施  

 

①開演 11：00（開場 10：15） ②開演 15：00（開場 14：15）  

大ホール 自由席  

大人 1,000円（当日 1,200円） 小中高生 500 円（当日同額）  

大人・小中高生ペア 1,300円（前売りのみ） 未就学児 200円（当日同額） 

 

演技指導・脚本・演出  

おむらいすファクトリー（渡部三妙子代表） 

共 催 劇団ドリーム☆キッズ（板倉容子会長、団員 23人）  

登米市ミュージカルを支える会 

登米市 登米市教育委員会 登米市子ども会育成会連絡協議会 

助 成 独立行政法人 日本芸術文化振興会（文化庁） 

    公益財団法人 カメイ社会教育振興財団 

後 援 登米市小学校長会 登米市中学校長会 登米市文化協会 

    登米祝祭劇場友の会 河北新報社 仙北郷土タイムス 大崎タイムス

社 

    Ｈ＠!ＦＭ 

 

新型コロナウイルス禍は本年度も続き、宮城県に出された緊急事態宣言

（8/27～9/12）に伴う同劇場の臨時休館は、当初の公演予定日だった 9月 12

日も含まれていたため、やむなく延期し 10月に実施した。 

2年連続の逆風に、団員や保護者、スタッフらが一丸となって立ち向かった

結果、2年ぶりとなる本格的なミュージカルを成就させた。延期日程の周知が

いま一つだったことや、新型コロナウイルス禍での外出自粛などで、鑑賞者は

例年の半分程度だったが、多くのイベントが次々に中止となる中、公演が実現

できたことは大成功だった。 

演目は、不思議な招待状に導かれた 3人の女子中学生が、古い楽器たちとと

もに、時間を越えて青い鳥を探す旅に出掛ける物語。学校生活に悩みを抱えた

彼女たちの心に生まれるメロディーを、ミュージカルを通じて繊細に演じた。 

来場者からは「同じ中学生として共感できるところがたくさんあった」「団員

の素晴らしいパフォーマンスにエネルギーをもらい、元気が出た」などの感想

が寄せられた。 
 

 

入場者 

①247人 

②174人 

計 421人 

 

出演者  23人 

スタッフ 42人 

 

支出   500,000 

負担金  500,000 

 

2 

 

ふだん着コンサート 「佐藤寛一 YouTube配信コンサート」 

令和 3年 5月 23日（日）13：30～17：00大ホールで演奏を収録 

歌・佐藤寛一（日本コロムビア専属） 

地方・尺八 1 人、三味線 1人、太鼓 1人、鉦 1 人、お囃子 2人 

①「相馬盆唄」「さんさ時雨」「みやぎ長持唄」 令和 3年 5月 29日（土）  

動画配信スタート 

②「はっと抓み唄」 令和 3年 6月 9日（水） 動画配信スタート 

 

長引く新型コロナウイルス禍のため、昨年度に引き続き、無観客のコンサート

を録画し YouTube で配信した。登米市在住の民謡歌手・佐藤寛一さんが、民謡

寛謡会の方々とともに宮城・福島の民謡 4曲を唄った。 

佐藤寛一さんは、様々な民謡大会などで優勝してきた実力者。学校で民謡を教

えたり、みやぎ長持唄全国大会の実行委員長を務めたりなど、地元だけでなく全

国的に活動している。 

 

動画再生回数 

① 545回 

② 210回 
(令和 4年 3月 31

日現在) 

 

支出    21,400 

会議費    1,150 

通信費    5,250 

諸謝金   15,000 
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今回披露したのは宮城を代表する民謡「さんさ時雨」と「みやぎ長持唄」、夏

祭りの定番とも言える福島の民謡「相馬盆唄」の 3曲。また、平成 21年度の夢

フェスタで作られた「はっと抓み唄」もボーナストラックとして配信した。 

 とりわけ発声を伴う文化芸術活動が制限される中、民謡のコンサート配信は

市民が歌唱芸術に触れる有意義な機会となった。また、出演者からも「発表の機

会を持つことができて嬉しい」といった声をいただいた。 
 

 

3 

 

第 23回とめ舞踊フェスティバル  

令和 3年 10月 3日（日） ⇒  12月 11日（土）に実施  

 

開演 10：00（開場 9：30）大ホール 自由席 前売り 1,000円（当日 1,200

円） 

共 催 登米市舞踊団体連絡協議会（阿部惠子会長、18流派） 

後 援 登米市 登米市教育委員会ほか 

 

新型コロナウイルス感染症の影響により 2年ぶりの開催となった。 

新型コロナウイルス禍を吹き飛ばそうと、「やっと連仙台」を招き、本場同様

の本格的な阿波おどりを披露してもらった。観客や来賓による体験会もあり、こ

れまで以上の華やかな祭典となった。 

異なる流派が一堂に会する発表会は他にあまり例がないため、競い合う流派

の舞いを見ようと、朝早くから多くの来場者がつめかけた。アンケートには「久

しぶりに舞踊を見ることが出来て嬉しかった」「子供たちの舞いが可愛かった」

「生の阿波おどりを初めて見ることが出来た」との声が寄せられた。 
 

 

入場者  391人 
 

出演者   143人 

(8流派 32演目) 

 

収入   576,200 

入場料  509,600 

雑収入   66,600 

 

支出   297,384 

通信費    2,684 

負担金  239,600 

手数料   55,100 
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第 17回登展～登米市民ふれあい美術展～  

令和 3年 4月 30日（金）～5 月 5 日（祝・水） 

⇒  臨時休館のため、令和 3年 8 月 11日（水）～15日（日）に実施  

 

小ホール ⇒  小ホールがワクチン接種会場となったため、ホワイエに変更  

 

9：30～17：00（最終日は 15：00まで） 入場無料 

共 催 登米市民ふれあい美術展実行委員会（亀井陽逸委員長、委員 10人） 

後 援 登米市 登米市教育委員会ほか 

 

新型コロナウイルス禍に伴い、時期や会場を変更しての開催となった。初めて

ホワイエでの開催となり、限られたスペースでの展示だったが、力作 64点の出

展があった。 

 登米市を中心に様々な地域や年代から出展され、11人が初出展だったことも

あり、文化発信を待ち望む人々が多いことに驚かされた。また、参加者からは

「初めて絵を描いてみた。絵画展に出展できるなんて夢のようだ」などの声があ

り、気軽に出展できるこの事業の良さも再認識した。 

 昨年度に続き盆休み時の開催だったが、新型コロナウイルス禍による帰省者

減少の影響もあってか例年の 7 割程度の来場者だった。だが「新型コロナウイ

ルス禍でなかなか出掛けられなかったが来てよかった。癒された」「力作揃いで

見応えがあった」などの感想が寄せられた。 
 

 

来場者  266人 
 

出展者    42人 

出展数    64点 

 

収入    64,000 

講習会  64,000 
 

支出    66,226 

会議費    3,500 

通信費   28,855 

消耗品   11,101 

印刷費   22,770 
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第 22回登米市美術協会展  

令和 3年 11月 3日（祝・水）～7 日（日） 9：30～17：00（最終日は 15：00）  

小ホール 

共 催 登米市美術協会（及川英之会長、会員 11人） 

後 援 登米市 登米市教育委員会ほか 

 

昨年度は新型コロナウイルス感染症の影響により中止となったため、2年ぶ

りの開催だった。開催日の前後は全国の感染者数も減少しており、予想よりも

多くの来場があった。 
 

 

 

来場者   440人 

 

出展者    11人 

出展数    35点 

 

支出    41,800 

印刷費   41,800 
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今回展示した作品のほとんどが昨年から今年に制作されたものだった。プロ

グラム掲載21点の多くは大作で、130号規格の作品も4点あり、出展者からは

「様々な展示会が中止になり、落ち込んでいた。しかし、こうやって無事開催

でき、改めて展示ができる幸せを感じている」との感想があった。 

来場者からは「作者の思いがこれまでになく伝わってきた。力作ばかりで見

応えがあった」「円形で広々としていて、大型作品を鑑賞するのにとても良い

会場だった」などの声があった。 

新型コロナウイルス禍はこれからも続くが、文化発信の機会はこれまで以上

に必要だと感じた。今後も対策を講じたイベントを続けたい。 
 

 

6 

 

個人展示会  

NHK連続テレビ小説「おかえりモネ」関連展示 モネの古里 写真展 

令和 3年 6月 17日（木）～8 月 26日（木） 

令和 3年 9月 14日（火）～令和 4年 3月 31日（木） 事務室前通路 
 

 

来場者 6,593人 
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絵画ワークショップ～油彩編～  

令和 4年1月 15日（土）・16日（日）10：00～15：00 

1月 29日（土）・30日（日）12：00～15：00 

2月 5日（土）13：00～15：00 

参加費 1,000円 

講 師 亀井陽逸 亀井武宏 

共 催 みやぎ県民文化創造の祭典実行委員会（宮城県） 

（芸術銀河 2021「美術ワークショップ」） 

 

参加者   14人 

5日間のべ 77人 
 

収入    96,273 

補助金   82,273 

講習会   14,000 
 

支出    96,273 

会議費    7,530 

旅 費    7,175 

通信費    9,491 

消耗品   58,077 

諸謝金   14,000 

 

文化普及及び地域伝承文化育成事業 

№ 事 業 名 
人  数 

収支（単位：円） 

 

1 

 

スタインウェイであそぼう 

令和 3年 4月 29日（祝・木）～5 月 3日（祝・月） 

 ⇒  臨時休館のため、令和 3年 8月 11日（水）～15日（日）に実施  

 

大ホール （5日間 20区分） 

①9：00～10：00 ②11：00～12：00 ③13：00～14：00 ④15：00～16:00 

参加無料（要事前申し込み） 

 

平成 16年度に始まった事業。多くの希望者が利用できるように、区分数を昨

年度より 8区分増やし、20区分とした。その結果 16区分が埋まり、根強い人気

を再確認した。新規予約は 6件だった。 

新型コロナウイルス禍でコンクールや発表会が中止になっている今、ドレスや

ビデオを持参して家族内の発表会として利用する方や、マイクを持参して日頃の

練習の成果を録音する方など、利用する動機が新型コロナウイルス禍前とは違

ってきているようだった。 
 

 

参加者   48人 

 

支出     6,048 

通信費   6,048 

 

 

2 

 

舞台技術講座  

令和 4年 3月 6日（日）10：00～12：00＝照明講座  

13：00～15：00＝音響講座 

対象は高校生以上、参加費 1,000円（高校生は無料） 

後 援 登米市 登米市教育委員会 

 

劇場の音響照明機材を開放し、参加した市民に音響と照明の基礎的な講座を

開いた。 

照明講座では仕込み図を基に、照明機器の説明や色と配光による演出効果の

説明をした後、テーマに合わせたシーン作りが体験できる場を提供した。 
 

 

受講者   9人 

うち高校生 1人 

 

収入     8,000 

講習会   8,000 

 

支出     8,819 

通信費   5,519 

印刷費   3,300 
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音響講座では、マイクの構造についての説明を行い、マルチトラック録音をし

た音源を用いながら、マイクアレンジによる音の違いや実践的なミキシング作業

に挑戦してもらった。 

参加者からは「普段触ることのできない機材を操作でき、貴重な体験ができ

た」「吹奏楽部の定期演奏会で照明担当になったので、参加した。定期演奏会の

演出に役立つ知識を得ることができた」などの声があった。 

参加していただいた方々の今後の活動につながる講座になったと感じた。 
 

 

3 

 

訪問コンサート（アウトリーチ） 

＜招へいアーティストのアウトリーチ＞ 

令和 3年 11月 25 日（木）10：35～11：20 上沼小学校 

15：00～16：00 中田中学校 

令和 3年 11月 26 日（金）10：45～11：30 南方小学校 

ピアノ・宮崎ゆかり クラリネット・簗
やな

田ちゆり 

 

＜招へいアーティストのコンサート＞ 

アートキャラバンみやぎ ～宮城圏域ホール連携事業～ 

新進気鋭のアーティストの競演 ソプラノ＆ピアノ 

令和 3年 11月 27 日（土） 開演 14：00（開場 13：30） 大ホール  

全席自由 500円 

ピアノ・宮崎ゆかり ソプラノ・佐藤初音 ソプラノ・三野宮まさみ 

ナビゲーター・千葉静子 

共 催 TOMEアートシアター委員会（千葉淳子委員長、委員 14人） 

文化庁（宮城圏域アートキャラバン事業実行委員会） 登米市  

登米市教育委員会 

 

アートキャラバン事業は、新型コロナウイルスの影響でコンサートの実施が困

難になり、活動の場を失った演奏家やスタッフ、劇場など文化事業に関わる人々

を支えることを目的にした事業。今回は、文化庁が実施するアートキャラバン事

業の助成を受け、宮城圏域アートキャラバン事業実行委員会とともに実施した。 

当法人では、登米市出身のピアニストである宮崎ゆかりさんを中心にアウトリ

ーチとホールコンサートを実施した。宮崎さんとクラリネット奏者の簗田ちゆり

さんのプロの演奏をアウトリーチで初めて生で聴いた生徒もおり、卓越した演奏

技術に感動した様子だった。感想発表で「指が速く正確に動いてビックリした」

「赤とんぼの演奏で涙が出そうになった」との声があった。 

コンサートは、宮崎さんとソプラノ歌手の佐藤初音さんによるオペラを中心と

したプログラムを実施した。プログラムの最後に、この事業のテーマ曲「サンサ

ーンスの白鳥」をゲストの三野宮まさみさんを加えて演奏し、幕を閉じた。アン

ケートには「新型コロナウイルス禍でなかなかコンサートを聴きに行けなかった

が、今回久しぶりに足を運んだ。素晴らしい演奏を聴けて、心が癒された」との

声があり、来場した方々に上質な空間を提供することができたと感じた。                             
 

 

 

入場者 
 

アウトリーチ 

上沼小    68人 

中田中    39人 

南方小    37人 
 

コンサート 

265人 

 

収入     5,000 

雑収入   5,000
（チケット販売 

手数料） 

 
 

支出     1,386 

通信費   1,386 
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＜地域アーティストのアウトリーチ＞ 

令和 3年 12月 24 日（金）10：30～11：15 

団体名 みゅーず♪くらぶ（リトミック） 

訪問先 放課後ケア 北斗の星（登米市迫町森） 
 

令和 4年 2月 26日（土）10：30 ⇒  令和４年度に延期  

団体名 フロールベルリンガー（ハンドベル） 

訪問先 児童発達支援センター こじか園（登米市中田町上沼） 

共 催 TOMEアートシアター委員会 登米市 登米市教育委員会 

 

生で音楽に触れる機会の少ない人を対象としたアウトリーチを実施した。令

和 3 年 12 月 24 日は登米市内で活動している「みゅーず♪くらぶ」によるピア

ノ演奏の鑑賞とリトミック、ドラムサークルを体験した。 
 

 

 

 

 

12月 24日 
 

参加者   13人 
 

支出  15,000 

諸謝金 15,000 
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参加した子どもたちは、普段触ることができない打楽器の演奏をとても楽しん

でいる様子だった。施設の方からは「音楽を聴いたり、演奏したりすることがな

かなかできないので、とても良い経験をさせてあげられることができた」との声

があった。 

令和 4年 2月 26日予定のこじか園でのアウトリーチは、全国的に感染が拡大

した新型コロナウイルスの影響で次年度に延期することとした。 
 

 

5 

 

＜宮城県、文化芸術による子供育成総合事業・芸術家の派遣事業＞ 

親子で楽しむワークショップ みて、ふれて、感じる「ジャグリング！」 

令和 3年 12月 11 日（土）10：30開会（10：00開場） 小ホール 

後 援 登米市 登米市教育委員会 

 

幕開きはジャグリングパフォーマー・坂部認さん（ぼたもち堂＝仙台市）の

ショー。ディアボロ（ジャグリング用の独楽）が自在に動き回り、ボールがま

るで生きているかのように宙を舞った。椅子や脚立を顎に乗せる場面では、参

加した児童らが驚きの声を上げた。クラウン・くみさんもおどけたパフォーマ

ンスで、緊張気味の参加者を和ませた。 

続く体験会では、座った状態で手の平サイズのボールを頭に乗せて立ちあが

り、参加者同士で「あっち向いてほい」に挑戦した。ボールが落ちることも

度々あったが、児童らはそれすらも面白がっていた。 

最後は全員でのボールパフォーマンス。音楽に合わせてボールを様々に操

り、ジャグリングの奥の深さと難しさに触れていた。参加者からは「身近で見

ることが滅多にない、貴重な機会だった」「ボールなどを操りながら踊る姿が

素敵だった」との感想が寄せられた。 

新型コロナウイルス禍で、プロによる芸術文化に触れる機会が激減している

中、対策を講じながらイベントを提供できたことは、新型コロナウイルス禍で

の文化事業を展開するうえでの貴重な経験となった。 
 

 

参加者 12人 

小学生   5人 

未就学児 1人 

同伴者   6人 

 

支出   10,473 

会議費   1,920 

通信費   4,153 

消耗品   2,200 

手数料   2,200 

 

6 

 

ラベンダースティック講習会 

令和 3年 7月 3日（土）9：30～12：00 材料代 300円  

申込開始 6月 5日（土）9：00 

 

昨年度に引き続き、新型コロナウイルス禍により登米市内の文化イベントが

中止や延期を余儀なくされる中で、年度中途の新規事業として急遽開催した。

当初は 25名定員としていたが、予想を上回る申し込みがあり、32名が参加し

た。 

当日の朝は梅雨前線の活動であいにくの雨天だったが、9時 30分の開始時間

には晴れ間が見え、帰る頃には地面が乾くほどで、参加者のほとんどが土産に

ラベンダーを摘んで帰っていた。参加者は「昨年も親子で参加し楽しかったの

で、今年も参加出来て良かった」「家の中で出来る趣味を見つけようと思い参

加した。難しかったが 2本完成して良かった」と話していた。 
 

 

参加者  32人 
 

収入    9,600 

講習会   9,600 
 

支出    5,786 

通信費   1,386 

消耗品   2,200 

手数料   2,200 

 

7 

 

オンライン文化祭 2021～登米市内小中学生による伝承芸能～ 

① 佐沼中学校・箏曲・14人 

令和 3年 8月 7日(土)収録、8月 24日(火)動画配信 

② 東郷小学校・大黒舞・33人（歌・佐藤寛一） 

令和 3年 9月 28 日(火)収録、10月 6日(水)動画配信 

③ 宝江小学校・舘神楽・16人 

令和 3年 12月 8 日(水)収録、12月 25日(土)動画配信 

 
公募に応じた 3校が参加し、大ホールで演奏・演舞した。慣れない収録型の

発表に、児童や生徒は緊張した面持ちだったが、良い文化発信をしようと真剣

に取り組んでいた。無観客での収録だったものの、大ホールでの発表を無事に

やり遂げ、収録が終わった瞬間、誰もが達成感に満ち溢れた表情をしていた。 

参加した学校からは「撮影がよほど嬉しかったのか、その後の活動でも自信

を持って取り組む姿が見られるようになった」「新型コロナウイルス禍に伴う

 

動画再生回数 

① 902回 

② 910回 

③ 498回 
(令和 4年 

3月 31日現在) 

 

8



活動制限のために生徒たちは落ち込んでいたが、頑張るきっかけをもらえた」

「音響や照明も本格的な舞台での発表はとても良い経験になった」との感想が

寄せられた。 

動画配信システムと舞台設備を活用し、参加者も鑑賞者も共に満足できるイ

ベントを発信することができた。 
 

 

8 

 

SNS（ｿｰｼｬﾙﾈｯﾄﾜｰｷﾝｸﾞｻｰﾋﾞｽ）を活用した発信事業 

登米祝祭劇場の Facebook、Instagram、Twitter、YouTube を活用して、劇場

の施設紹介や文化芸術関連の動画を配信した。 

 

YouTube 動画配信「登米祝祭劇場チャンネル」 
 

 

配信動画数 28本 

(総数 82本) 

再生 14,360回

（総数 

26,912回） 

チャンネル 

登録者数 198人 
（令和 4年 

3月 31日現在） 

 

芸術文化団体・行政機関との共催事業等 

№ 事 業 名 
人  数 

収支（単位：円） 

 

1 

高校生絵画展 IN登米市 2021   

令和 3 年 5月 27 日（木）～30 日（日） 9：30～18：00（最終日は 15：00ま

で） 入場無料 小ホール 

宮城・岩手両県から 15校 77点が出展 

「登米大賞」「宮城県知事賞」「登米文化振興財団理事長賞」は佐々木柊斗さ

ん（東北生活文化大学高校 2年）の「寂寥」。「優秀賞」「登米市教育長賞」は柴

山楓花さん（東北生活文化大学高校 2年）の「足蛾く」。「優秀賞」「登米市文化

協会理事長賞」は山内慈子さん（佐沼高校 3年）の「自己防衛」。ほか優良賞 4

点、奨励賞 6点。審査員は荒伸二さん（元宮城県高等学校美育研究会会長）、及

川英之さん（二科会会員、二科東北支部連合代表、宮城県芸術協会理事）。 

共 催 登米市 登米市教育委員会 登米市文化協会 

 

来場者   136人 

2 
アナウンス技術講習会 令和 3年 8月 4日（水）  中 止  

（令和 3年度で事業廃止） 

共催団体の登米市教育委員会・登米市視聴覚センターの意向により中止 

 

3 
親子ふれあい映画会  令和 3年 8月 21日（土）  中 止  

（令和 3年度で事業廃止） 

共催団体の登米市教育委員会・登米市視聴覚センターの意向により中止 

 

4 
第 21回登米市絵本原画展   

令和 3年 9月 1日（水）～4日（土）  中 止  

共催団体の登米市教育委員会・登米市迫図書館の意向により中止 

 

5 
全日本吹奏楽コンクール第 64回宮城県大会予選 登米・本吉地区大会   

令和 3年 7月 18日（日）大ホール  

共 催 登米市教育委員会 宮城県登米（本吉）地区吹奏楽連盟  

 

出演者・関係者 

25校 595人 

(無観客) 

6 
登米市小学校音楽文化祭  令和 3年 10月 1 日（金）  中 止  

共催団体の登米市教育委員会・登米市小学校音楽研究部会の意向により中止 

 

7 
登米市中学校音楽文化祭  令和 3年 10月 27 日（水）  中 止  

共催団体の登米市教育委員会・登米市中学校音楽研究部会の意向により中止 

 

8 
第 55回アンサンブルコンテスト 宮城県大会予選 登米地区大会  

令和 3年 12月 18日（土）大ホール  

共 催 登米市教育委員会 宮城県登米地区吹奏楽連盟 

入場者 350人 

出演者・関係者 

14校 32組 150人 

 

9 

第 20回みやぎ長持唄全国大会  

令和 3年 11月 23日（祝・火）  中 止  

共催団体のみやぎ長持唄全国大会実行委員会の意向により中止 

 

 

10 

第 26回登米市合唱祭特別版 ラジオで合唱祭  

令和 3年 12月 5日（日）大ホール 

大ホールで収録し、12月 19・26日の 2回に分けてＨ＠！ＦＭでオンエア 
共 催 登米市合唱連盟 

 

出演者・関係者 

13団体 189人 

（無観客） 

9



11 

文化振興助成制度に基づく支援事業 

文化振興助成金交付規程に基づき、助成金を交付して市民の文化活動を支援

した。 

・とめくりはらマンドリンクラブ第 21回定期演奏会 

（7月 11日（日）、小ホール） 

・第 26回登米市合唱祭（12月 5日（日）、大ホール） 

 

 

12 
登米祝祭劇場情報紙「イベントマップ」の発行 

令和 3年春～初夏号（vol.100）、夏～秋号（vol.101）、12～3月号（vol.102）

を発行。市内全戸に配布して、劇場でのイベント情報を市民に提供した。 

 

 

自主事業  文化創造プラン事業委託契約書第 2条 2 項に基づく事業 

№ 事 業 名 
人  数 

収支（単位：円） 

 

1 

 

NHK連続テレビ小説「おかえりモネ」関連事業 

土曜スタジオパーク in宮城「おかえりモネ」特集＠登米祝祭劇場 

令和 3年 6月 19日（土） 開場 12：45 開演 13：35 

（生放送 13：50～14：50）大ホール 

ゲスト NHK連続テレビ小説「おかえりモネ」出演者 

    清原果耶（永浦百音役） 夏木マリ（新田サヤカ役） 

司 会 近藤春菜 足立梨花 後藤康之アナウンサー 

共 催 NHK仙台放送局 登米市 

 

NHK「土曜スタジオパーク」の公開生放送番組。今回は登米市がロケ地となっ

ている連続テレビ小説「おかえりモネ」のメインキャストである清原果耶さん

と夏木マリさんがゲストとして出演した。NHK 担当者によると、ウェブサイト

のみでの告知だったが、ドラマ放送開始後間もないイベントだったため、すぐ

に応募多数になったという。 

番組では、撮影の舞台裏トークや登米市を紹介する企画が多くあった。来場

者からは「出演者を間近で見ることができて、ドラマを益々応援したくなった」

「登米のことをたくさん話して下さって嬉しかった」などの声があった。 

また、生放送をテレビで鑑賞した市民からは「新型コロナウイルス禍の影響

で多くのイベントが中止される中、劇場に多くのお客さんが映り楽しんでいる

姿を見て、イベント開催の大切さを感じた」との感想も届いた。 

新型コロナウイルス禍で劇場の利用者数がなかなか上向かないが、対策をし

ながらイベントを開催している劇場の運営を広く PRすることができた。 

※座席は新型コロナウイルス感染症対策のため、左右１席を空けて配置した。 
 

 

鑑賞者 356人 
 

応募総数 

608件1,132人 

当選者数 

196件 375人 
 

関係者・スタッフ 

80人 

 

2 

 

高校芸術鑑賞会＜音楽＞ RAGSPi（ラグスピ）アカペラ・コンサート  

令和 3年 6月 30日（水） ①10：00 ②13：20 大ホール 佐沼高校 

共 催 佐沼高校 

後 援 登米市 登米市教育委員会 

 

今年度の演目は、声のみで音楽を表現する「アカペラ」のコンサート。アカ

ペラ界の２大グループ「RAG FAIR」と「INSPi」のメンバーによる混合ユニット

「RAGSPi」が、卓越した技術と美しいハーモニーを披露した。 

「この木なんの木」でお馴染みの日立の CMソングやアレンジを効かせた「ル

パン三世のテーマ」など多彩な曲を演奏。また、生徒が RAGSPiの指導を受けら

れるボイスパーカッションの体験講座もあり、非常に充実した内容だった。 

本来であれば、昨年度に市内 3校合同で開催する予定だったが、協議のうえ

新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため延期した。更に協議を重ねた

結果、登米高校と登米総合産業高校は感染対策のため参加を見送り、今回は佐

沼高校１校での実施となった。収束する気配の無い新型コロナウイルス禍での

鑑賞会は不安もあったが、学校行事が軒並み中止となっている状況下で、高校

生が良質な舞台芸術に触れられたことは貴重な経験だった。 
 

 

 

入場者 

生徒   684人 

関係者   40人 

 

収入 1,338,940 

入場 1,338,940 

 

支出 1,355,328 

消耗品   5,188 

租税公課   200 

委託 1,338,940 

手数料  11,000 
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3 

 

東京 2020オリンピック競技会パブリックビューイング  

令和 3年 7月 24日（土）～8月 9日（月） ⇒  中 止  

 

オリンピック開催中、大ホールの大型スクリーンに競技を映し、多くの市民

とともに感動を共有する機会を画策していた。しかし、新型コロナウイルス感

染症の感染拡大防止のため、各地でパブリックビューイングが中止となってい

る状況を踏まえ、劇場での実施を断念した。 
 

 

 

4 

 

夏川りみ コンサートツアー2021 

令和 3年 5月 15日（土） ⇒  9月 18日（土）に延期  ⇒  中 止  

 

新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴い、2度の延期を経て、最終的に

は中止となった。 

当初計画は令和 2 年 9 月 27 日公演だったが、令和 2 年 7 月 10 日に登米市

内で初の陽性者を確認。当時、大ホールの収容率が 50％であったことも考慮し

て、当法人及び株式会社クールマインは公演を次年度に延期することにした。

イベント告知前だったのでトラブルはなかった。その後、延期日程は令和 3年

5月 15日と決まった。 

令和 3年度事業として再出発し、3月には告知を開始した。その直後の令和

3年 3月 18日、宮城県・仙台市が独自の緊急事態宣言を発令。さらに令和 3年

4月 5日には県全域がまん延防止等重点措置の適用地域となった。それに伴い

令和 3年 4月 10日から公演直前の 5月 11日までが臨時休館となった。やむな

く再度の延期を検討し、年度内の令和 3 年 9月 18日に変更した。チケット購

入者には、電話で延期日程と販売済のチケットはそのまま有効であることを伝

えたが、チケットの払い戻し希望が 2件あった。 

その後、緊急事態宣言とまん延防止等重点措置の適用は一旦解除になったも

のの、8 月に再発令。令和 3 年 8 月 27 日には国が宮城県へ緊急事態宣言を発

令。それに伴い令和 3年 8月 27日から 9月 12 日までが臨時休館になり、先の

見通せないこの事態に、公演を中止せざるを得なかった。 

 直ちに払い戻しの対応に着手し、劇場取り扱い分は 35件 72枚だったが、ト

ラブルやクレームはなく、令和 3年 10月 2日に完了した。 

 チケットを購入したお客様からは「とても残念。機会があればぜひコンサー

トを実施してほしい」などの声が寄せられた。 
  

 

収入     33,600 

入場料        0 

雑収入   33,600 
(チケット販売手数料) 
 

 

支出      5,743 

通信費    5,543 

租税公課    200 
 

 

5 

 

三遊亭遊馬 第 6回登米もんじゅ寄席 ⇒  中 止  

共催団体の「三遊亭遊馬の落語を聴く会☆実行委員会」の佐竹孝喜委員長と

協議。新型コロナウイルス感染症拡大の状況を考慮して、やむなく中止とした。 
 

 

 

6 

 

登米祝祭劇場友の会（佐藤千賀子会長） 

チケット割引販売などを実施している友の会の活動を支援した。「夏川りみ

コンサート」で 14 枚の割り引きがあったが、イベントは中止となり、チケッ

ト代は返金した。 
 

 

会員数 

個人 31、団体 5 

(有効期限延長)、 

家族 42(昨年度分

有効期限延長 40、

新規 4、退会 2) 

 

7 

 

登米祝祭劇場ステージサポータークラブ（小林武敏代表、会員 15人） 

 法人が毎年開いている「舞台技術講座」を修了した市民らで構成するクラブ。

市民が劇場で実施するホールイベントに対して、舞台・音響・照明の技術を提

供した。 

しかし、新型コロナウイルス禍でイベント自体は少なく、市民からの依頼は

なかった。法人主催のふだん着コンサート（令和 3年 5月 23日）、とめ舞踊フ

ェスティバル（令和 3 年 12 月 11 日）の 2 事業に係わり、舞台技術を提供し

た。 
 

 

定例会  1回 4人 

技術提供 

3日のべ 7人 

舞台技術講座 2人 

 
 

支出     20,000 

負担金   20,000 

 

8 

 

夢フェスタ水の里制作委員会（沼倉利光委員長、委員 12人） 

「地域おこし」「ふるさと再発見」事業に向け、情報収集を進めた。 
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新

規 

1 

 

登米名作シネマ上映会 劇場版「鬼滅の刃」無限列車編 

令和 3年 9月 23日（祝・木） ①10：00 ②14：00 大ホール 

1,000円（当日 1,300 円） 高校生以下 700円（当日 1,000円） 

共 催 ㈲オカダプランニング 

後 援 登米市 登米市教育委員会 

 

新型コロナウイルス感染症の流行で外出を控え、映画館に足を運ぶことが出

来なかった多くの登米市民に、話題作の鑑賞機会を特別価格で提供しようと「登

米名作シネマ上映会」を催した。作品は、国内外で高い人気を博している『劇

場版「鬼滅の刃」無限列車編』。市内の小中学校にちらしやポスターを配布し

ただけでなく、劇場ウェブサイトや劇場 SNSなどでも告知をした結果、大きな

反応があった。 

 ところが、この作品が上映会直後にフジテレビ系で放映されることが公表さ

れた。その結果、まん延防止等重点措置の期間中であったことも影響し、チケ

ット販売が伸び悩んだ。 

それでも来場者からは「映画館に行くことが出来なかったので、地元で見る

ことが出来て嬉しい」「話題作を今後も見たい」などの感想が寄せられた。 
 

 

入場者   67人 

 

収入     59,400 

入場料  59,400 

 

支出    408,091 

通信費    6,676 

租税公課    200 

委託料  391,600 

手数料    9,615 

 

新

規 

2 

 

佐沼高等学校校歌の解説講話 

令和 3年 9月 22日（水）11：15～12：00（2年生対象） 

令和 3年 11月 29日（月）11：15～12：00（1 年生対象） 

講 師 公益財団法人 登米文化振興財団 専務理事 山田悦且 

場 所 佐沼高校第 1体育館 

 

 平成 18 年度から始まった恒例のアウトリーチ事業。令和 3年度は新型コロ

ナウイルス感染症の影響を踏まえ、学年別に初めてのオンライン「授業」とな

った。 
 

 

参加者 

9月 22日 

生徒    234人 

教員     10人 

11月 29日 

生徒    220人 

教員     15人 

 

新

規 

3 

 

『「伊豆沼再発見」連続講座』での講演 

①令和 3年 10月 9日（土）13：30 「オリエンテーション・伊豆沼お話会」  

講師・及川俊弘 

②令和 3年 10月 24日（日）13：30 「伊豆沼の知名度と地名考」  

講師・山田悦且 

③令和 3年 11月 21日（日）13：30 「鳥・蓮・水辺の文学」  

講師・山田悦且 

④令和 3年 10月 17日（日）、12月 12日（日）早朝  

探鳥会「渡り鳥を迎えて」 

⑤令和 3年 11月 27日（土）、12月 25日（土） 13：30 伊豆沼読書会 

場所 ①②③⑤は伊豆沼・内沼サンクチュアリセンター淡水魚館 

④は獅子ケ鼻堤防 

呼びかけ人 伊豆沼・内沼クラブ 新田公民館 

      登米市伊豆沼・内沼サンクチュアリセンター淡水魚館 
 

 

参加者 

10月 24日  25人 

11月 21日  30人 

 

新 

規 

4 

 

 

新田公民館教養講座での講演 

令和 4年 2月 17日（木）13：30  ⇒  令和 4年度に延期  

「楽しい歴史講座～郷土の歴史を探る～」 講師・山田悦且 

主 催 新田地区コミュニティ推進協議会 新田公民館 

 

新型コロナウイルス（オミクロン株）感染症が収まらないことから、主催

の新田地区コミュニティ推進協議会が令和 4年 2月 10日、新年度への延期を

決定した。  
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２ 助成金等の受給 
事 業 名 助成額 支 給 団 体 

ドリームキッズ第 19回公演 
＊助成金受け取りは「劇団ドリーム☆キッズ」 

1,155,000円 
独立行政法人 日本芸術文化振興会（文

化庁） 

200,000 円 公益財団法人 カメイ社会教育振興財団 

絵画ワークショップ～油彩編～ 82,273 円 
みやぎ県民文化創造の祭典実行委員会
（宮城県） 

合計 1,437,273円  

 

３ 協力団体と活動内容（設立順）                          

1 
登米祝祭劇場 友の会 劇場建設を機に市民有志で設立。会員へのチケット割引サービスを

実施。令和 3年度は個人 31、家族 42、団体 5、計 78口。 平成 6年 2月 1日設立 78口 

2 
登米市舞踊団体連絡協議会 毎年「舞踊フェスティバル」を開催している。令和 3年度は当初 10

月 3日予定だったが、12月 11日に延期した。 平成 9年 2月 15日設立 18流派 

3 
登米祝祭劇場ステージサポータークラブ 定例会で舞台技術の研鑽に努め、各種イベントで音響・照明などの

技術を提供した。 平成 9年 10月 21日設立 15人 

4 
登米市美術協会 河北美術展などで優秀な成績を修めた市民で構成。地域の美術・絵

画文化の底上げを目指し、協会展を開催。令和 3年度は 11月 3～7

日。 平成 11年 5月 25日設立 11人 

5 
劇団「ドリーム☆キッズ」 登米市唯一のミュージカル劇団。当初予定の 9 月 12 日が臨時休館

となったために延期。10月 17日に 2回上演した。 平成 14年 11月 15日設立 23人 

6 
TOMEアートシアター委員会 訪問コンサート（アウトリーチ）事業に参画。登米市出身のピアニ

スト宮崎ゆかり氏らによるコンサートと学校訪問を実施した。 平成 15年 12月 18日設立 14人 

7 
登米市民ふれあい美術展実行委員会 第 17 回登展を開催（5 月予定を 8 月に延期）。登米市民の絵画を

アンデパンダン形式で展示した。委員は絵画ワークショップの講師

も務める。 平成 16年 10月 17日設立 10人 

8 
登米市ミュージカルを支える会 

劇団「ドリーム☆キッズ」の活動を支援する有志の会。 
平成 20年 8月 19日設立  

9 
夢フェスタ水の里制作委員会 市民参加演劇公演のための題材地説明会の企画や実行委員会設立の

準備などを担う。 平成 24年 6月 13日設立 12人 
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４ 利用状況と利用者数（令和３年４月１日～令和４年３月 31日） 

  
利用可能 利 用 日 利用率 

(B/A) 

利用回数 利用 
件数 

入場者数 
日数(A) (B) 午前 午後 夜間 合計 

大ホール 268 117 43.7％ 89 85 60 234 130 15,544 

小ホール 289 177 61.2％ 157 162 127 446 183 34,828 

練習室１ 267 181 67.8％ 125 98 108 331 250 3,331 

練習室２ 267 84 31.5％ 54 67 35 156 86 910 

練習室３ 267 138 51.7％ 84 101 54 239 154 1,025 

小計 1,358 697 51.3％ 509 513 384 1,406 803 55,638 

楽 屋 １  39  28 32 15 75 39 675 

楽 屋 ２  31  22 26 15 63 31 157 

楽 屋 ３  24  19 20 12 51 24 133 

楽 屋 ４  129  123 127 106 356 130 2,543 

和  室  49  23 42 14 79 49 684 

野外劇場  2  2 1 0 3 2 586 

小計  274  217 248 162 627 275 4,778 

附帯施設  23  11 10 20 41 23 2,817 

出前事業  19  9 13 5 27 20 742 

個展事業  226  226 226 226 678 226 6,593 

小計  268  246 249 251 746 269 10,152 

合 計 1,347 70,568 

前年実績（令和２年度） 881 27,019 
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５ 減免（利用料金のみ免除）利用 登米市登米祝祭劇場条例第 14条及び別表２による利用 

  利用日 催  事  名 主 催 者 
減 免 額 

理由 
冷暖 

房費 施設料 設備料 合 計 

1 
令和 3年 

5月 13日 

高校生絵画展 IN 

登米市 2021審査会 

登米市まちづく

り推進部 
6,800円 0円 6,800円 

別表 

2の 6 
0円 

2 
5月 

21・22日 

吹奏楽部第 

56回定期演奏会 
佐沼高校 28,000円 72,110円 

100,110

円 

別表 

2の 2 
0円 

3 
5月 

26～30日 

高校生絵画展 IN 

登米市 2021 

登米市まちづく

り推進部 
48,580円 72,660円 

121,240

円 

別表 

2の 6 
0円 

4 7月 7日 
中止 宮城県公立高校 

入試制度保護者説明会 

登米市教育委員

会 
14,800円 0円 14,800円 

別表 

2の 6 
0円 

5 7月 18日 
全日本吹奏楽コンクー 

登米・本吉地区大会 

登米市教育委員

会 
45,500円 38,660円 84,160円 

別表 

2の 6 

32,880

円 

6 
7月 

29・30日 

登米地区 

軽音楽部演奏会 
登米高校 20,800円 65,460円 86,260円 

別表 

2の 2 

27,400

円 

7 8月 3.4日 
中止  

アナウンス技術講習会 

登米市 

視聴覚センター 
7,200円 0円 7,200円 

別表 

2の 6 
0円 

8 
8月 

17・18日 
登米市戦没者追悼式 

登米市 

市民生活部 
15,000円 19,410円 34,410円 

別表 

2の 6 

10,960

円 

9 
8月 

19・20日 

日程変更 

登米市戦没者追悼式 

登米市市民生活

部 
15,000円 0円 15,000円 

別表 

2の 6 
0円 

10 
8月 

20・21日 

中止  

親子ふれあい映画鑑賞

会 

登米市 

視聴覚センター 
24,800円 0円 24,800円 

別表 

2の 6 
0円 

11 
8月 31日 

～9月 4日 
中止登米市絵本原画展 登米市迫図書館 54,340円 0円 54,340円 

別表 

2の 6 
0円 

12 

9月 30日 

・10月 1

日 

中止 登米市小学校 

音楽文化祭 

登米市 

教育委員会 
36,000円 0円 36,000円 

別表 

2の 6 
0円 

13 
10月 

21・22日 

中田中学校 

校内合唱コンクール 

登米市立 

中田中学校 
24,800円 35,710円 60,510円 

別表 

2の 2 
0円 

14 
10月 

28・29日 

佐沼中学校 

合唱コンクール 

登米市 

佐沼中学校 
24,000円 41,310円 65,310円 

別表 

2の 2 
300円 

15 
10月 

26・27日 

中止 登米市中学校 

音楽文化祭 

登米市 

教育委員会 
38,000円 0円 38,000円 

別表 

2の 6 
0円 

16 
11月 

2・3日 

登米市市政功労者及び 

文化・スポーツ賞表彰

式 

登米市総務部 14,600円 27,820円 42,420円 
別表 

2の 6 
0円 

17 12月 18日 

第 55回宮城県アンサン

ブルコンテスト 

予選 登米地区大会 

登米市 

教育委員会 
38,240円 24,300円 62,540円 

別表 

2の 6 

29,770 

円 

18 

令和 4年 

1月 8・9

日 

令和 4年登米市 

消防団出初め式 
登米市消防本部 27,900円 26,280円 54,180円 

別表 

2の 6 

10,960 

円 

19 
1月 

15・16日 

登米高校吹奏楽部 

第 24回定期演奏会 
登米高校 26,400円 74,150円 

100,550

円 

別表 

2の 2 

49,320 

円 

20 
2月 8・9

日 
中止 学習成果発表会 

登米総合 

産業高校 
15,000円 0円 15,000円 

別表 

2の 2 
0円 

合  計 525,760  497,870 1,023,630  161,590 
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令和３年度会計決算報告書

令和３年４月１日～令和４年３月31日

公益財団法人 登米文化振興財団
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（単位:円）

当初予算額 補正予算額 予算現額 決算額 差  異

Ⅰ　事業活動収支の部

 1 事業活動収入

  1 基本財産運用収入 11,000 0 11,000 11,076 △ 76

1 基本財産運用収入 11,000 0 11,000 11,076 △ 76

1 基本財産利息収入◆ 11,000 0 11,000 11,076 △ 76

11,558,000 △ 2,752,000 8,806,000 9,191,220 △ 385,220

11,558,000 △ 2,752,000 8,806,000 9,191,220 △ 385,220

1 入場料収入　◆ 2,968,000 △ 1,061,000 1,907,000 1,907,940 △ 940 高校芸術鑑賞会 1,338,940

舞踊フェスティバル 509,600

映画鬼滅の刃 59,400

2 利用料収入 8,500,000 △ 1,698,000 6,802,000 7,187,680 △ 385,680 登米祝祭劇場 施設設備利用 7,187,680

4 講習会等収入　◆ 90,000 7,000 97,000 95,600 1,400 登展 64,000

絵画ワークショップ 14,000

ラベンダースティック 9,600

舞台技術講座 8,000

  6 補助金等収入 89,860,000 △ 1,460,000 88,400,000 88,400,273 △ 273

１ 補助金等収入 89,860,000 △ 1,460,000 88,400,000 88,400,273 △ 273

1 指定管理収入 55,896,000 △ 1,568,000 54,328,000 54,328,000 0 指定管理料（登米市） 54,328,000

3 文化創造プラン
　 　　　事業収入　◆

33,964,000 26,000 33,990,000 33,990,000 0 事業委託料（登米市） 33,990,000

4 補助金等収入　◆ 0 82,000 82,000 82,273 △ 273 絵画ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ（宮城県） 82,273

  8 寄付金収入 4,080,000 △ 4,064,000 16,000 16,652 △ 652

1 寄付金収入 4,080,000 △ 4,064,000 16,000 16,652 △ 652

1 寄付金収入　◆ 4,080,000 △ 4,080,000 0 0 0

2 指定寄付金収入　◆ 0 16,000 16,000 16,652 △ 652 登米市舞踊団体連絡協議会 16,652

  9 雑収入 1,004,000 △ 70,000 934,000 987,881 △ 53,881

1 雑収入 1,004,000 △ 70,000 934,000 987,881 △ 53,881

1 受取利息収入　◆ 1,000 0 1,000 600 400 通帳利息 600

2 雑収入 1,003,000 △ 70,000 933,000 987,281 △ 54,281 視聴覚センター電気料 561,121

自動販売機設置料 180,643

清掃事務手数料 62,007

ごみ処理袋ほか 23,210

◆公演記録映像 121,700

◆夏川りみﾁｹｯﾄ販売手数料ほか 38,600

106,513,000 △ 8,346,000 98,167,000 98,607,102 △ 440,102

*1 補正予算第1号：令和3年5月25日　　*2 補正予算第2号：令和4年2月24日

令和３年度　収支計算書
令和 3 年 4 月 1 日 から 令和 4 年 3 月 31 日 まで

科　　　　目 備    考

◆は指定管理業務以外の収入

基本財産定期預金73,842,000、利率0.015%

  5 事業収入

1 事業収入

事業活動収入計　
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（単位:円）

当初予算額 補正予算額 予算現額 決算額 差  異

2　事業活動支出

65,266,000 △ 2,259,000 63,007,000 62,571,450 435,550

1 指定管理費支出 65,266,000 △ 2,259,000 63,007,000 62,571,450 435,550

 2 給与手当支出 15,165,000 0 15,165,000 15,167,950 △ 2,950 劇場管理職員兼舞台技師 15,167,950

 4 福利厚生費支出 3,174,000 0 3,174,000 3,173,741 259 社会保険料 2,257,780

退職金共済掛金 756,000

労働保険料ほか 159,961

 6 会議費支出 15,000 0 15,000 2,440 12,560 来客用茶菓 2,440

 7 旅費交通費支出 20,000 △ 20,000 0 0 0

 8 通信運搬費支出 286,000 9,000 295,000 288,453 6,547 電話 215,559

光通信 56,760

切手ほか 16,134

10 消耗品費支出 778,000 △ 385,000 393,000 420,850 △ 27,850 舞台用品 185,900

事務用品 76,281

コピー料 70,634

コロナウイルス感染症対策 42,907

清掃・衛生用品 30,696

管理用品 14,432

11 修繕費支出 2,250,000 0 2,250,000 2,262,040 △ 12,040 非常用発電設備 853,050

小ホール側出入り口タイル 358,600

２階通路天井点検口・防水 290,400

ミラーボール 342,650

非常用照明器具 194,700

冷却水薬注装置 82,500

ピンスポットドウサーカッター 51,920

トイレ便座ほか 51,150

音響ﾃﾞｰﾀロガーバッテリー 22,880

小ホール照明ソケット 14,190

12 印刷製本費支出 144,000 △ 70,000 74,000 73,700 300 封筒 73,700

13 燃料費支出 2,413,000 307,000 2,720,000 2,534,700 185,300 重油 2,383,590

灯油 105,886

ＬＰガスほか 45,224

14 光熱水費支出 9,787,000 △ 2,129,000 7,658,000 7,310,167 347,833 館内電気 6,538,823

館内水道 598,080

駐車場電気 173,264

15 賃借料支出 649,000 91,000 740,000 739,266 734 営業車 470,756

印刷機 148,390

複合機 120,120

16 保険料支出 181,000 15,000 196,000 195,770 230 劇場管理職員の傷害保険 97,600

施設賠償責任保険 42,200

営業車 55,970

18 租税公課支出 1,765,000 0 1,765,000 1,839,850 △ 74,850 消費税 1,838,600

印紙、印鑑証明書 1,250

23 委託料支出 28,448,000 △ 5,000 28,443,000 28,442,678 322 警備・清掃等施設管理 14,543,100

舞台音響設備保守 2,292,400

舞台機構設備保守 2,013,000

舞台照明設備保守 1,301,300

樹木・除草・芝生管理 878,900

冷温水発生機・冷却塔保守 1,738,000

空調自動制御機器保守 825,000

空調設備保守 1,246,300

自家用電気工作物保守 500,148

建物及び敷地調査 363,000

エレベーター保守 646,800

機械警備 438,900

消防設備保守 574,750

浄化槽保守 414,700

業務管理システム保守 396,000

自動ドア保守ほか 147,180

ﾔﾏﾊｺﾝｻｰﾄ・ｸﾞﾗﾝﾄﾞﾋﾟｱﾉ保守 123,200

25 手数料支出 191,000 △ 72,000 119,000 119,845 △ 845 インターネットバンキング 66,000

PCウイルス対策ソフト更新 16,940

振込手数料ほか 36,905

科　　目 備    考

 1 指定管理費支出
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42,798,000 △ 6,751,000 36,047,000 35,751,609 295,391 ■自主事業費、★法人運営費

42,798,000 △ 6,751,000 36,047,000 35,751,609 295,391

 2 給与手当支出 23,164,000 △ 841,000 22,323,000 22,322,650 350 文化事業職員兼舞台技師 22,322,650

 4 福利厚生費支出 4,696,000 0 4,696,000 4,646,620 49,380 社会保険料 3,322,842

退職金共済掛金 1,092,000

労働保険料ほか 231,778

 5 役員報酬支出 1,058,000 △ 157,000 901,000 893,000 8,000 ★評議員・役員 893,000

 6 会議費支出 35,000 △ 10,000 25,000 23,586 1,414 出演者等賄い用茶菓弁当 14,100

★評議員会・理事会等茶菓 9,486

 7 旅費交通費支出 191,000 △ 167,000 24,000 23,615 385 ｽﾃｰｼﾞｻﾎﾟｰﾀｰｸﾗﾌﾞ派遣ほか 12,425

職員研修・会議出席 11,190

 8 通信運搬費支出 181,000 △ 10,000 171,000 164,729 6,271 インターネット 77,616

切手・葉書・メール便 70,893

■メール便・簡易書留 12,209

★評議員・理事会通知ほか 4,011

10 消耗品費支出 834,000 △ 638,000 196,000 190,225 5,775 新聞 111,459

絵画ワークショップ材料 58,077

事務用品 13,754

コロナ対策用品 1,747

■コロナ対策用品 5,188

11 修繕費支出 193,000 △ 39,000 154,000 153,246 754 営業車 153,246

12 印刷製本費支出 996,000 △ 563,000 433,000 432,466 534 イベントマップ 364,596

ポスター・ちらし 67,870

13 燃料費支出 120,000 △ 85,000 35,000 20,223 14,777 営業車用ガソリン 20,223

15 賃借料支出 133,000 △ 105,000 28,000 27,891 109 ＮＨＫ受信料ほか 27,891

16 保険料支出 487,000 △ 159,000 328,000 322,880 5,120 文化事業職員等の傷害保険 146,400

営業車保険 68,090

★役員等傷害保険 108,390

17 諸謝金支出 37,000 7,000 44,000 44,000 0 出演者 44,000

18 租税公課支出 3,236,000 △ 3,000 3,233,000 3,047,070 185,930 消費税 2,757,900

法人税 223,100

営業車自動車税・車検 43,900

契約用印紙 200

■契約用印紙 800

★納税証明書・契約用印紙 21,170

19 負担金支出 1,114,000 △ 231,000 883,000 882,900 100 ドリームキッズ 500,000

登米市舞踊団体連絡協議会 239,600

公文協会費ほか 54,000

■ｽﾃｰｼﾞｻﾎﾟｰﾀｰｸﾗﾌﾞ 20,000

★公益法人協会会費 69,300

20 助成金支出 225,000 △ 190,000 35,000 34,560 440 登米市合唱連盟 25,000

とめ・くりはらﾏﾝﾄﾞﾘﾝｸﾗﾌﾞ 9,560

23 委託料支出 5,599,000 △ 3,263,000 2,336,000 2,331,800 4,200 スタインウェイ ピアノ保守 110,000

■高校芸術鑑賞会 1,338,940

■映画鬼滅の刃 391,600

★会計顧問業務 330,000

★会計ソフト保守 161,260

24 広告宣伝費支出 34,000 △ 13,000 21,000 20,900 100 新聞・ラジオ広告 20,900

25 手数料支出 435,000 △ 284,000 151,000 159,248 △ 8,248 公演映像編集 107,000

ホール清掃ほか 9,310

■自主事業ホール清掃ほか 33,815

★労働保険 9,123

27 雑支出 30,000 0 30,000 10,000 20,000 香典 10,000

108,064,000 △ 9,010,000 99,054,000 98,323,059 730,941

△ 1,551,000 664,000 △ 887,000 284,043 △ 1,171,043

事業活動支出計

事業活動収支差額

  2 文化創造プラン事業・
　　自主事業・法人運営費

1 文化創造プラン事業・
　自主事業・法人運営費
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（単位:円）

当初予算額 補正予算額 予算現額 決算額 差  異

Ⅱ投資活動収支の部

 1 投資活動収入

 1 基本財産取崩収入 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

 2 特定資産取崩収入 1,693,000 △ 231,000 1,462,000 1,461,900 100

1,693,000 △ 231,000 1,462,000 1,461,900 100
公益法人対応会計ソフト
購入による取り崩し

1,461,900

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

1,693,000 △ 231,000 1,462,000 1,461,900 100

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

50,000 672,000 722,000 721,747 253

50,000 656,000 706,000 705,095 905 資産償却分の引き当て 705,095

1,693,000 △ 231,000 1,462,000 1,461,900 100

1,693,000 △ 231,000 1,462,000 1,461,900 100 公益法人対応会計ソフト 1,461,900

1,743,000 441,000 2,184,000 2,183,647 353

△ 50,000 △ 672,000 △ 722,000 △ 721,747 △ 253

Ⅲ　財務活動収支の部

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

財務活動収入計 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

100,000 0 100,000 0 100,000

100,000 0 100,000 0 100,000

△ 1,701,000 △ 8,000 △ 1,709,000 △ 437,704 △ 1,271,296

2,387,000 2,446,000 4,833,000 4,833,407 △ 407

686,000 2,438,000 3,124,000 4,395,703 △ 1,271,703

1 借入金返済支出

　財務活動収支差額

1 予備費支出

1 固定資産売却収入

1 基本財産取崩収入

1 減価償却引当預金
               取崩収入

 2 特定資産取得支出

1 市民参加型事業
　　　積立預金支出

1 基本財産取得支出　

 1 基本財産取得支出　

2 市民参加型事業
   積立預金取崩収入

 3 固定資産売却収入

科　　　　目 備    考

投資活動収入計

 2 投資活動支出

指定正味財産の積み立て
（登米市舞踊連寄付金）

16,65216,000 16,000 16,652 △ 652

次期繰越収支差額  

2　減価償却
　　　引当預金支出

 3 固定資産取得支出

1 什器備品購入支出

0

投資活動支出計

投資活動収支差額

財務活動支出計

Ⅳ 予備費支出

1 借入金収入

 1 財務活動収入

 1 借入金収入

当期収支差額 

前期繰越収支差額

 2 財務活動支出

 1 借入金返済支出
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（単位：円）

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金 55,600 50,000 5,600

          普通預金 8,083,364 9,476,243 △ 1,392,879

          普通預金（預り金） 245,622 248,528 △ 2,906

          未収金 26,832 29,467 △ 2,635

          前払金 138,528 91,553 46,975

          立替金 △ 2,200 0 △ 2,200

        流動資産合計 8,547,746 9,895,791 △ 1,348,045

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          基本財産定期預金 73,842,000 73,842,000 0

        基本財産合計 73,842,000 73,842,000 0

    (2) 特定資産

          減価償却引当預金 31,508,248 32,265,053 △ 756,805

          市民参加型事業積立預金 5,018,304 5,001,652 16,652

        特定資産合計 36,526,552 37,266,705 △ 740,153

    (3) その他固定資産

          車輌運搬具 1 1 0

          什器備品 1,707,214 950,409 756,805

        その他の固定資産合計 1,707,215 950,410 756,805

        固定資産合計 112,075,767 112,059,115 16,652

        資産合計 120,623,513 121,954,906 △ 1,331,393

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 3,514,191 4,432,769 △ 918,578

          前受金 38,980 36,310 2,670

          預り金 598,872 593,305 5,567

        流動負債合計 4,152,043 5,062,384 △ 910,341

  ２．固定負債

        固定負債合計 0 0 0

        負債合計 4,152,043 5,062,384 △ 910,341

Ⅲ　正味財産の部

  １．基金

  ２．指定正味財産

          市民参加型事業積立預金 5,018,304 5,001,652 16,652

        指定正味財産合計 5,018,304 5,001,652 16,652

  ３．一般正味財産

        一般正味財産合計 111,453,166 111,890,870 △ 437,704

      正味財産合計 116,471,470 116,892,522 △ 421,052

      負債及び正味財産合計 120,623,513 121,954,906 △ 1,331,393

貸 借 対 照 表
令和 4 年 3 月 31 日 現在

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減
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（単位：円）

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

      ①　基本財産運用益 11,076 11,112 △ 36

          基本財産受取利息 11,076 11,112 △ 36

      ②　事業収益 9,191,220 3,602,875 5,588,345

          入場料収益 1,907,940 109,500 1,798,440

          利用料収益 7,187,680 3,394,475 3,793,205

          講習会等収益 95,600 98,900 △ 3,300

      ③　受取補助金等 88,400,273 91,922,535 △ 3,522,262

          指定管理収益 54,328,000 56,220,000 △ 1,892,000

          文化創造プラン事業収益 33,990,000 34,964,600 △ 974,600

          補助金等収入 82,273 737,935 △ 655,662

      ④　受取寄付金 0 1,155,732 △ 1,155,732

          受取寄付金 0 1,155,732 △ 1,155,732

      ⑤　雑収益 987,881 1,237,779 △ 249,898

          受取利息 600 628 △ 28

          雑収益 987,281 1,237,151 △ 249,870

      経常収益計 98,590,450 97,930,033 660,417

    (2) 経常費用

      指定管理費 62,571,450 60,062,333 2,509,117

          給料手当 15,167,950 15,116,700 51,250

          福利厚生費 3,173,741 3,187,320 △ 13,579

          会議費 2,440 621 1,819

          通信運搬費 288,453 302,590 △ 14,137

          消耗什器備品費 0 173,800 △ 173,800

          消耗品費 420,850 489,758 △ 68,908

          修繕費 2,262,040 2,421,410 △ 159,370

          印刷製本費 73,700 27,500 46,200

          燃料費 2,534,700 1,140,015 1,394,685

          光熱水料費 7,310,167 6,278,265 1,031,902

          賃借料 739,266 591,756 147,510

          保険料 195,770 74,530 121,240

          租税公課 1,839,850 1,894,800 △ 54,950

          委託費 28,442,678 27,948,998 493,680

          手数料 119,845 414,270 △ 294,425

      文化創造ﾌﾟﾗﾝ事業・法人運営費 36,133,824 37,295,628 △ 1,161,804

          給料手当 22,322,650 21,960,350 362,300

          福利厚生費 4,646,620 4,659,359 △ 12,739

          役員報酬 893,000 1,018,800 △ 125,800

          会議費 23,586 34,441 △ 10,855

          旅費交通費 23,615 67,450 △ 43,835

正味財産増減計算書

令和 3 年 4 月 1 日 から 令和 4 年 3 月 31 日 まで
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（単位：円）

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減

          通信運搬費 164,729 163,132 1,597

          消耗品費 190,225 506,800 △ 316,575

          修繕費 153,246 42,064 111,182

          印刷製本費 432,466 776,371 △ 343,905

          燃料費 20,223 25,434 △ 5,211

          賃借料 27,891 29,595 △ 1,704

          諸謝金 44,000 58,000 △ 14,000

          租税公課 3,047,070 3,439,870 △ 392,800

          支払負担金 882,900 236,300 646,600

          支払助成金 34,560 0 34,560

          委託費 2,331,800 2,817,310 △ 485,510

          広告宣伝費 20,900 26,400 △ 5,500

          減価償却費 705,095 1,090,388 △ 385,293

          手数料 159,248 333,564 △ 174,316

          雑費 10,000 10,000 0

      経常費用計 98,705,274 97,357,961 1,347,313

      評価損益調整前経常増減額 △ 114,824 572,072 △ 686,896

      当期経常増減額 △ 114,824 572,072 △ 686,896

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

      ①　前期損益修正益 173,800 0 173,800

      経常外収益計 173,800 0 173,800

    (2) 経常外費用

      経常外費用計 0 0 0

      当期経常外増減額 173,800 0 173,800

      当期一般正味財産増減額 58,976 572,072 △ 513,096

      一般正味財産期首残高 111,717,070 111,530,728 186,342

      一般正味財産期末残高 111,776,046 112,102,800 △ 326,754

Ⅱ　指定正味財産増減の部

      ①　受取寄付金 16,652 351,956 △ 335,304

          受取寄付金 16,652 351,956 △ 335,304

      当期指定正味財産増減額 16,652 351,956 △ 335,304

      指定正味財産期首残高 5,001,652 4,649,696 351,956

      指定正味財産期末残高 5,018,304 5,001,652 16,652

Ⅲ　正味財産期末残高

      正味財産期末残高 116,794,350 117,104,452 △ 310,102
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（単位：円）
科　　　　　　　　 目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

      ①　基本財産運用益 5,538 0 5,538 11,076

          基本財産受取利息 5,538 0 5,538 11,076

      ②　事業収益 5,133,270 4,057,950 0 9,191,220

          入場料収益 1,907,940 0 0 1,907,940

          利用料収益 3,129,730 4,057,950 0 7,187,680

          講習会等収益 95,600 0 0 95,600

      ③　受取補助金等 63,133,553 21,527,820 3,738,900 88,400,273

          指定管理収益 33,140,080 21,187,920 0 54,328,000

          文化創造プラン事業収益 29,911,200 339,900 3,738,900 33,990,000

          補助金等収益 82,273 0 0 82,273

      ④　受取寄付金 0 0 0 0

          受取寄付金 0 0 0 0

      ⑤　雑収益 192,952 233,508 561,421 987,881

          受取利息 300 0 300 600

          雑収益 192,652 233,508 561,121 987,281

      経常収益計 68,465,313 25,819,278 4,305,859 98,590,450

    (2) 経常費用

      指定管理費 37,077,021 24,842,706 651,723 62,571,450

          給料手当 9,100,770 6,067,180 0 15,167,950

          福利厚生費 1,904,245 1,269,496 0 3,173,741

          会議費 1,074 1,366 0 2,440

          通信運搬費 126,919 161,534 0 288,453

          消耗品費 185,174 235,676 0 420,850

          修繕費 995,298 1,266,742 0 2,262,040

          印刷製本費 64,856 5,896 2,948 73,700

          燃料費 1,122,901 1,411,658 141 2,534,700

          光熱水料費 2,969,580 3,779,466 561,121 7,310,167

          賃借料 622,447 112,111 4,708 739,266

          保険料 159,307 32,000 4,463 195,770

          租税公課 1,618,761 147,541 73,548 1,839,850

          委託費 18,100,225 10,342,453 0 28,442,678

          手数料 105,464 9,587 4,794 119,845

      文化創造ﾌﾟﾗﾝ事業・法人運営費 28,913,128 455,289 4,041,217 33,409,634

          給料手当 20,313,611 223,225 1,785,814 22,322,650

          福利厚生費 4,228,423 46,465 371,732 4,646,620

          役員報酬 101,808 0 791,192 893,000

          会議費 14,100 0 9,486 23,586

          旅費交通費 22,272 895 448 23,615

正味財産増減計算書内訳表

令和 3 年 4 月 1 日 から 令和 4 年 3 月 31 日 まで
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（単位：円）
科　　　　　　　　 目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合　　計

          通信運搬費 151,340 6,249 7,140 164,729

          消耗品費 176,852 8,919 4,454 190,225

          修繕費 150,181 1,532 1,533 153,246

          印刷製本費 432,466 0 0 432,466

          燃料費 19,819 203 201 20,223

          賃借料 16,735 11,156 0 27,891

          保険料 152,615 8,488 161,777 322,880

          諸謝金 44,000 0 0 44,000

          支払負担金 807,120 4,320 71,460 882,900

          支払助成金 34,560 0 0 34,560

          委託費 1,840,540 0 491,260 2,331,800

          広告宣伝費 20,900 0 0 20,900

          減価償却費 232,560 137,864 334,671 705,095

          手数料 153,226 5,973 49 159,248

          雑費 0 0 10,000 10,000

      経常費用計 65,990,149 25,297,995 4,692,940 95,981,084

      評価損益調整前経常増減額 2,475,164 521,283 △ 387,081 2,609,366

      当期経常増減額 2,475,164 521,283 △ 387,081 2,609,366

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

      ①　前期損益修正益 100,804 72,996 0 173,800

      経常外収益計 100,804 72,996 0 173,800

    (2) 経常外費用

      経常外費用計 0 0 0 0

      当期経常外増減額 100,804 72,996 0 173,800

          他会計振替額　※ 0 0 0 0

      当期一般正味財産増減額 2,575,968 594,279 △ 387,081 2,783,166

      一般正味財産期首残高 55,698,418 11,803,752 44,214,900 111,717,070

      一般正味財産期末残高 58,274,386 12,398,031 43,827,819 114,500,236

Ⅱ　指定正味財産増減の部

      ①　受取寄付金 16,652 0 0 16,652

          受取寄付金 16,652 0 0 16,652

      当期指定正味財産増減額 16,652 0 0 16,652

      指定正味財産期首残高 5,001,652 0 0 5,001,652

      指定正味財産期末残高 5,018,304 0 0 5,018,304

Ⅲ　正味財産期末残高

      正味財産期末残高 63,292,690 12,398,031 43,827,819 119,518,540

※他会計振替額が0円の理由

＜他会計振替額の算出方法＞

（収益事業等会計の当期利益額 - 収益事業に按分される管理費）×50％

　収益事業に按分される管理費の額が、収益事業等会計の当期利益額
を上回ったため。
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１．重要な会計方針
（１）公益法人会計基準（内閣府公益認定等委員会平成20年４月11日）を、平成24年４月１日より採用。
（２）固定資産の減価償却の方法は定額法による。
（３）消費税の会計処理は、税込方式による。
（４）資金の範囲には、現金、預金、未収金、前払金、立替金、未払金、前受金及び預り金を含めている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

（単位：円）

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額
　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

１．基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表の注記に記載しているため、内容の記載を省略している。

什器備品 48,993,507 47,286,293 1,707,214

附属明細書

経常収益への振替額 0

合　　　計 0

合　　　計 50,143,453 48,436,238 1,707,215

内　　　　　容 金　　額

科　　　　目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高
車両運搬具 1,149,946 1,149,945 1

小　　　計 36,526,552 (5,018,304) (31,508,248) －

合　　　計 110,368,552 (5,018,304) (105,350,248) －

　減価償却引当預金 31,508,248 0 (31,508,248) －
　市民参加型事業積立預金 5,018,304 (5,018,304) 0 －

小　　　計 73,842,000 0 (73,842,000) －
特定資産

基本財産

　基本財産定期預金 73,842,000 0 (73,842,000) －

合　　　計 111,108,705 721,747 1,461,900 110,368,552

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対
応する額）

　市民参加型事業積立預金 5,001,652 16,652 0 5,018,304
小　　　計 37,266,705 721,747 1,461,900 36,526,552

特定資産

　減価償却引当預金 32,265,053 705,095 1,461,900 31,508,248

　基本財産定期預金 73,842,000 0 0 73,842,000
小　　　計 73,842,000 0 0 73,842,000

財務諸表に対する注記

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
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場所・物量等 使用目的等 金 　額

（流動資産） 現　金 手元保管 令和３年度利用料収入・運転資金 55,600

預　金 普通預金 運転資金 8,083,364

七十七銀行佐沼支店

普通預金 所得税・雇用保険料他の預かり分 245,622

七十七銀行佐沼支店

未収金 令和３年度利用料・雑収入 26,832

前払金 令和４年度通信運搬費他 138,528

立替金 ホール清掃料 △ 2,200

8,547,746

（固定資産）

　基本財産 基本財産定期預金 定期預金 運用益を公益目的事業と 73,842,000

みやぎ登米農業協同組合          管理費に充てるため

　特定資産 減価償却引当預金 普通預金 特定の財産の取得または 31,508,248

七十七銀行佐沼支店           改良に充てるため

普通預金 公益目的事業に充てるため 5,018,304

七十七銀行佐沼支店

車両運搬具 登米祝祭劇場 主に公益目的事業に使用 1

什器備品 登米祝祭劇場 主に公益目的事業に使用 1,707,214

112,075,767

120,623,513

（流動負債）

未払金 令和３年度消費税、光熱水費他 3,514,191

前受金 令和４年度利用料収入 38,980

預り金 所得税・社会保険料他の預かり分 598,872

4,152,043

（固定負債） 0

0

4,152,043

116,471,470

財　　産　　目　　録

令和 4 年 3 月 31 日 現在

流動資産合計

固定資産合計

市民参加型事業
　　　積立預金

（単位：円）

貸借対照表科目

　その他
　固定資産

　　資産合計

流動負債合計

　　正味財産

固定負債合計

　　負債合計
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令和４年度事業計画書 
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公益財団法人 登米文化振興財団 
 

28



令和４年度事業計画について 

１ 登米祝祭劇場の指定管理事業 
(1)登米祝祭劇場管理運営に関する基本協定書に定める業務の遂行 

  ①利用許可に関する業務 

②利用料金に関する業務 

  ③施設及び設備の維持管理に関する業務 

  ④運営に関する業務 
 

(2)管理運営に当たっての基本方針 

・劇場の設置目的を踏まえ、芸術文化活動の拠点施設として、市民の生活文化の向上と福祉の増 

 進を図る。 

・市民の平等な施設利用の確保をしながら、適切かつ効率的な管理運営を進める。 

・劇場をご利用のお客様へのサービスを充実させ、施設の利用率アップを目指す。 

そのために職員の接遇や舞台技術の向上に努める。 

・劇場の特殊な施設・設備は専門業者と協力して、適切な維持管理を進める。また、効果的・効

率的な運営を実施して、経費の縮減に努める。 

・適切な組織及び職員体制を構築して、管理業務の安定化を図る。 

・新型コロナウイルス感染症拡大が続いている。劇場では入り口での検温、消毒の呼びかけ、利

用前後の施設の換気、共用備品の消毒など、お客様が安心して劇場を利用いただけるよう万全

の対策を講じる。 

 

２ 文化創造プラン事業 
 

(1)文化創造プラン事業委託契約書及び仕様書に定める事業の実施 
 

育成事業 

文化活動の新たな担い手として、次世代を生きる子どもたちの豊かな感性や創造性を育む事業や、文化

活動を行う市民及びそれを支える人材を育成する事業を年２事業以上実施する。 

 ○次世代を担う人材の育成 ⇒ 舞台技術講座、親子で楽しむワークショップなど 

 ○芸術文化団体等の育成 ⇒ とめ舞踊フェスティバル、登展など 

参加・体験事業 

 文化活動を行っている個人や団体のみならず、広く市民が文化活動に参加できる機会を提供する。また、

子どもから大人まで楽しみながら体験できる事業を行い、あらゆる世代の活発な創造の輪が広がるよう、

多様な芸術文化に触れる機会を年２事業以上実施する。 

 ○ドリーム☆キッズ公演、ふだん着コンサートなど 

地域発信事業 

登米市の地域資源を活かし、登米市の魅力や特色を広く発信する事業を年２事業以上実施する。 

 ○登米市の芸術文化の情報収集と発信 ⇒ SNSを活用した発信事業など 

 ○登米市にゆかりのあるアーティストや文化人による公演等 

  ⇒ 地域アーティストによる訪問コンサートなど 

 ○伝統文化の普及・継承 ⇒ 地域伝承文化・文化活動支援など 

交流・連携創出事業 

 芸術文化をとおして、市民、芸術文化団体、スタッフ、アーティスト等、多様な人々が集い、交流へと

つながる事業を行う。 

 ○高校生絵画展、絵本原画展、小学校音楽文化祭、中学校音楽文化祭など 
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① 育成事業 

№ 事 業 名 

1 

 

第 24回とめ舞踊フェスティバル 
令和 4年 12月 10日（土） 大ホール 10：00開演（9：30開場）  
全席自由 1,000円（当日 1,200円） 
登米市舞踊団体連絡協議会と協力。流派の垣根を越えた舞踊発表会。 

共 催 登米市舞踊団体連絡協議会（阿部惠子会長） 
 

2 

 

第 18回登展～登米市民ふれあい美術展～ 
令和 4年 9月 21日（水）～25日（日） 
小ホール 9：30～17：00（最終日は 15：00まで） 入場無料   
市民有志による実行委員会とともに企画する手づくり美術展。絵画愛好者を増やすためのワー

クショップも実施する予定。例年はゴールデンウィーク中に実施しているが、本年度は新型コロ
ナワクチン集団接種で小ホールが利用できないため、9月開催とした。 
共 催 登米市民ふれあい美術展実行委員会（亀井陽逸委員長）  
 

3 

 

第 23回登米市美術協会展 
令和 4年 11月 2日（水）～6日（日） 小ホール 入場無料 
「登米市美術協会」とともに開く美術展。 

共 催 登米市美術協会（及川英之会長）   
 

4 

 

個人展示会 
通年、月替わりで実施。絵画、写真などの創作品を館内に展示。市民の創作活動の活性化を目

指す。 
 

5 

 

舞台技術講座  日程調整中 
劇場特有の機材に触れ、舞台技術を習得する機会を提供する。技術ボランティアの育成にもつ

なげる。 
 

6 

 

招へいアーティストによる訪問コンサート 
「アートキャラバン登米」  演奏者・訪問場所・日程ともに調整中 
音楽ファンの拡大を目指し、市内の学校や福祉施設等に出向き、生演奏を届ける訪問コンサー

トを開く。内外で活躍するプロの演奏家を招へいする。 
共 催 TOMEアートシアター委員会（千葉淳子委員長） 

文化庁（宮城圏域アートキャラバン事業実行委員会）（予定：登米市 登米市教育委員会） 
 

7 

 

親子で楽しむワークショップ 内容・日程ともに調整中 
子供たちを対象にワークショップを開く。芸術文化を通じて親子がふれあう機会とする。 

 

 

② 参加・体験事業 
№ 事 業 名 

1 

 

登米祝祭劇場ミュージカル劇団「ドリーム☆キッズ」第 20回公演  
令和 4年 9月 10日（土）・11日（日） 大ホール 
全席自由 大人 1,000 円（当日 1,200） 小中高生 500円（当日も同額）  

大人･小中高生ペア 1,300円（前売りのみ） 未就学児 200円（当日も同額） 
市内の小・中・高校生が所属する、劇場を拠点に活動する登米市唯一のミュージカル劇団の公

演。 
共 催 劇団ドリーム☆キッズ（板倉容子会長）  登米市ミュージカルを支える会 

（予定：登米市 登米市教育委員会） 
 

2 

 

ふだん着コンサート 出演者・日程ともに調整中 
市内で活躍するアーティストに活動の場を提供し、肩肘の張らない親しみやすいステージを目

指す。 
全席自由 500円（当日 600円） 高校生以下無料（要整理券） 
(共催予定：登米市 登米市教育委員会) 
 

3 

 

スタインウェイであそぼう 
令和 4年 4月 29日（祝・金）～5月 8日（日） 大ホール 
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①9：00～10：00 ②10：30～11：30 ③13：00～14：00 ④14：30～15：30 （9日間 36区分） 
1区分 1,000円（要事前申し込み） 
 
 

コンサート用ピアノ「スタインウェイ」に触れる機会を提供し、ピアノの活用と音楽活動の振
興をはかる。 
 

4 

 

ラベンダースティック講習会 日程調整中  
劇場に咲き誇るラベンダーを使った講習会を開き、市民が触れ合う機会を提供する。 

 

 

③ 地域発信事業 
№ 事 業 名 

1 

 

地域アーティストによる訪問コンサート  演奏者・訪問場所・日程ともに調整中 
音楽ファンの拡大を目指し、市内で活動する登録アマチュアグループが市内の学校や福祉施設

等に出向き、生演奏を届ける訪問コンサートを開く。 
共 催 TOMEアートシアター委員会（予定：登米市 登米市教育委員会） 
 

2 

 

地域伝承文化・文化活動支援 
地域の伝承文化に触れる機会の創出に取り組む。 

 

3 

 

SNS（ｿｰｼｬﾙﾈｯﾄﾜｰｷﾝｸﾞｻｰﾋﾞｽ）を活用した発信事業 
YouTubeでの動画配信や Facebook、Instagram 、Twitterなどを活用して、芸術文化情報を発信

する。 
 

 

④ 交流・連携創出事業 
№ 事 業 名 

1 

 

高校生絵画展 IN登米市 2022 令和 4年 5月 26日（木）～29日（日）  

会場：中田生涯学習センター（小ホールが上記期間中、新型コロナウイルスワクチン集団接種

の会場となるため） 

入場無料  9：30～18：00（最終日は 15：00まで） 

共 催 登米市（まちづくり推進部） 
 

2 

 

登米市絵本原画展 令和 4年 8月 31日（水）～9月 3日（土） 小ホール 入場無料 

共 催 登米市迫図書館 登米市登米図書館 
 

3 

 

全日本吹奏楽コンクール 第 65回宮城県大会予選 登米・本吉地区大会  

令和 4年 7月 18日（祝・月） 大ホール 入場料未定 

共 催 登米市教育委員会 宮城県登米（本吉）地区吹奏楽連盟 
 

4 

 

登米市小学校音楽文化祭   

令和 4年 9月 30日（金） 大ホール 入場無料 

共 催 登米市教育委員会 登米市小学校音楽研究部会  
 

5 

 

登米市中学校音楽文化祭   

令和 4年 10月 26日（水） 大ホール 入場無料 

共 催 登米市教育委員会 登米市中学校音楽研究部会  
 

6 

 

第 56回アンサンブルコンテスト 宮城県大会予選 登米地区大会 

令和 4年 12月 17日（土） 大ホール 

共 催 登米市教育委員会 宮城県登米地区吹奏楽連盟 
 

7 

 

第 20回記念 みやぎ長持唄全国大会 

令和 4年 11月 23日(祝・水) 大ホール 

共 催 みやぎ長持唄全国大会実行委員会 
 

8 

 

第 27回登米市合唱祭 

令和 4年 12月 4日(日) 大ホール 
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共 催 登米市合唱連盟 
 

9 

 

文化振興助成制度に基づく支援事業 

文化振興助成金交付規程に基づいた助成金を交付して、市内団体の文化活動を支援する。 
 

10 

 

登米祝祭劇場の文化イベント情報の発信 

情報紙イベントマップの発行やウェブサイト等を活用して、劇場で催される文化イベントの情

報を発信する。 
 

 

(2)文化創造プラン事業委託契約書第２条第２項に定める自主事業の実施 
 

○著名アーティストを招へいしての芸術鑑賞会 

○市民と協働で取り組む文化事業  

○舞台技術を提供して市民の文化活動を支援する事業 
 

 
 

№ 事 業 名 

1 

 

高校芸術合同鑑賞会＜古典＞  
三遊亭遊馬 寄席公演 大ホール 
令和 4年 6月 29日（水） 10：00 登米総合産業高校  13：30 佐沼高校 

30日（木） 10：00 登米高校 

 

市内 3 高校の芸術合同鑑賞会。文化庁芸術祭賞・大衆芸能部門で大賞を受賞した真打・三遊亭

遊馬師匠が出演する。併せて紙切りの林家花、前座の三遊亭美よしが登場。生徒が参加するワー

クショップも盛り込む。 

協力団体  佐沼高校 登米高校 登米総合産業高校 
 

2 

 

三遊亭遊馬 第 6回登米もんじゅ寄席  

令和 4年 6月 30日(木)18：30開演（18：00開場） 大ホール 全席自由 1,500円（当日 1,800

円） 

 

高校芸術合同鑑賞会に併せて、市民対象の公演を開く。 

共 催 三遊亭遊馬の落語を聴く会☆実行委員会  
 

3 

 

新作シネマ上映会  内容・日程ともに調整中 大ホール 

 

話題の新作映画を低廉な価格で提供する。 
 

4 

 

登米祝祭劇場友の会（佐藤千賀子会長） 

チケット割引販売などを実施している友の会の活動を支援する。 
 

5 

 

登米祝祭劇場ステージサポータークラブ（小林武敏代表） 

法人が実施する舞台技術講座を修了した市民らで組織する。ホールイベントでの音響・照明な

どの 

舞台技術をサポートする。定例会で舞台技術の研鑽に励む。 
 

6 

 

夢フェスタ水の里制作委員会（沼倉利光委員長） 

「地域おこし」「ふるさと再発見」事業に向けて、地域との連携を深める。 
 

7 
 

 

舞台技術支援事業 

登米市の文化団体等が劇場で実施する文化発表に対して、ホール技師が持つ舞台技術を提供す

る。より高度な演出やステップアップした公演を実現することで、市民の文化活動を支援して、

活動の促進につなげる。 
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令和４年度収支予算書

令和４年４月１日～令和５年３月31日

公益財団法人 登米文化振興財団
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令和４年度収支予算について
収 支 予 算

本 年 度 前年度当初

 1　事業活動収入 ◆は指定管理業務以外の収入

　1 基本財産運用収入 1 11 △ 10
1 基本財産運用収入 1 11 △ 10

1 基本財産利息収入◆ 1 11 △ 10 定期預金運用利息73,842,000円の0.002%

　5 事業収入 11,228 11,558 △ 330
　 1 事業収入 11,228 11,558 △ 330

1 入場料収入　◆ 2,638 2,968 △ 330 高校芸術合同鑑賞会（自主事業） 1,545

劇団ドリーム☆キッズ　ミュージカル公演 438

とめ舞踊フェスティバル 400

登米もんじゅ寄席（自主事業） 225

ふだん着コンサート 30

2 利用料収入 8,500 8,500 0 登米祝祭劇場　施設・設備利用料 8,500

3 講習会等収入　◆ 90 90 0 登展 60

舞台技術講座 15

親子で楽しむワークショップ 15

　6 補助金等収入 87,328 89,860 △ 2,532
1 補助金等収入 87,328 89,860 △ 2,532

1 指定管理収入 54,328 55,896 △ 1,568 指定管理料（登米市） 54,328

2 文化創造ﾌﾟﾗﾝ事業収入◆ 33,000 33,964 △ 964 文化創造プラン事業費（登米市） 33,000

　8 寄付金収入 2,549 4,080 △ 1,531
1 寄付金収入 2,549 4,080 △ 1,531

1 寄付金収入　◆ 2,549 4,080 △ 1,531 劇団ドリーム☆キッズより 2,549

2 指定寄付金収入　◆ 0 0 0
　9 雑収入 981 1,004 △ 23

1 雑収入 981 1,004 △ 23
1 受取利息収入　◆ 1 1 0 通帳利息 1

2 雑収入 980 1,003 △ 23 登米市視聴覚ｾﾝﾀｰ電気料（45,000円×12カ月） 540

自動販売機設置料（13,000円×12カ月） 156

施設管理事務手数料（7,000円×12カ月） 84

物品販売手数料 50

利用に伴うゴミ処理袋代ほか 40

◆チケット販売手数料ほか 110

102,087 106,513 △ 4,426事業活動収入計

Ⅰ 事業活動収支の部

（単位:千円）

科　　目
予　算　額

増  減 備　　考
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本 年 度 前年度当初
 2 事業活動支出

64,248 65,266 △ 1,018
1 指定管理費支出 64,248 65,266 △ 1,018

 2 給与手当支出 15,165 15,165 0 劇場管理職員兼舞台技師 15,165
 4 福利厚生費支出 3,216 3,174 42 社会保険料 2,284

退職金共済掛金 720
労働保険料 175
健康診断料ほか 37

 6 会議費支出 15 15 0 来客用茶菓 15
 7 旅費交通費支出 20 20 0 登米祝祭劇場運営協議会 20
 8 通信運搬費支出 286 286 0 電話料（15,000円×12カ月） 180

光通信利用料（4,730円×12カ月） 57
火災通報ダイヤル電話料（2,642円×12カ 32
切手・はがき・メール便ほか 17

10 消耗品費支出 622 778 △ 156 舞台用品（照明用電球、カラーフィルターな 237
事務用品（コピー用紙、印刷機インクなど） 114
コピーのパフォーマンス料（8,000円×12カ 96
コロナウイルス感染症対策用品 85
館内外電球 25
清掃・衛生用品（トイレットペーパー、洗剤な 65

11 修繕費支出 2,250 2,250 0 施設・機械修繕 2,250
12 印刷製本費支出 108 144 △ 36 封筒 72

舞台図面 22
領収書 14

13 燃料費支出 2,963 2,413 550 重油（25,000ℓ×＠108） 2,700
灯油（1,600ℓ×＠108） 173
LPガス（4,500円×12カ月） 54
営業車ガソリン（3,000円×12月) 36

14 光熱水費支出 8,219 9,787 △ 1,568 館内電気料（614,300円×12カ月） 7,372
館内水道料（53,500円×12カ月） 642
駐車場電気料(14,100円×12カ月） 169
屋外水道料（36,000円×1カ月） 36

15 賃借料支出 742 649 93 営業車使用料（39,996円×12カ月） 480
印刷機使用料（11,770円×12カ月） 142
コピー機使用料（10,010円×12カ月） 120

16 保険料支出 186 181 5 劇場管理職員の傷害保険 98
施設賠償責任保険 44
営業車損害保険 44

18 租税公課支出 1,765 1,765 0 消費税 1,764
契約・賃借契約用収入印紙 1

23 委託料支出 28,443 28,448 △ 5 警備・清掃等施設管理 14,543

消防設備保守点検 575

エレベーター保守点検（2機） 647

冷温水発生機・冷却塔保守点検（各2機） 1,738

浄化槽維持管理 415

自家用電気工作物保守点検 500

自動ドア保守点検（2機） 109

中央監視装置・自動制御機器保守点検 825

空調設備保守点検 1,246

機械警備 439

建物及び敷地調査 363

樹木・除草・芝生管理 879

業務管理システム保守点検 396

舞台機構設備保守 2,013

舞台音響設備保守 2,293

舞台照明設備保守 1,301
ヤマハコンサートピアノ保守（CFⅡ・C2各１
台）

68

カワイコンサートピアノ保守（EX1台） 55

事務室内ネットワーク保守 38

25 手数料支出 248 191 57 非常用発電設備点検 99

インターネットバンキング（5,500円×12カ月） 66

銀行振込手数料（5,000円×12カ月） 60

ごみ処理袋 23

　1 指定管理費支出

（単位:千円）

　科　　目
予　算　額

増  減 備　　考
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40,876 42,798 △ 1,922 ■は自主事業経費、★は法人運営費

40,876 42,798 △ 1,922
 2 給与手当支出 23,164 23,164 0 法人運営職員兼舞台技師 23,164

 4 福利厚生費支出 4,818 4,696 122 社会保険料 3,428

退職金共済掛金 1,080

労働保険料 267

健康診断料ほか 43

 5 役員報酬支出 979 1,058 △ 79 ★評議員・理事・監事・基金管理員 979

 6 会議費支出 35 35 0 出演者・スタッフの茶菓、弁当 19

■出演者・スタッフの茶菓 4

★法人会議の賄い 12

 7 旅費交通費支出 141 191 △ 50 出演者・講師の宿泊費、交通費ほか 120

ステージサポータークラブ　イベント協力 21

 8 通信運搬費支出 153 181 △ 28 告知用切手、はがき、メール便、ｲﾝﾀｰﾈｯﾄ接続料 144

■告知用切手、はがき、メール便 7

★会議通知 2

10 消耗品費支出 306 834 △ 528 舞台道具、衣装、画材、ｶﾗｰﾍﾟｰﾊﾟｰ、ｺﾋﾟｰ用紙ほか 306

11 修繕費支出 193 193 0 営業車整備 193

12 印刷製本費支出 832 996 △ 164 イベント告知用ポスター、ちらし 157

情報紙イベントマップ 630

■ポスター、ちらし 45

13 燃料費支出 120 120 0 営業車用ガソリン 120

15 賃借料支出 43 133 △ 90 音楽著作権使用料、舞台機材ﾚﾝﾀﾙ、NHK受信料 43

16 保険料支出 391 487 △ 96 営業車保険 130

文化事業職員等の傷害保険 147

★役員等傷害保険 114

17 諸謝金支出 67 37 30 出演者・指導者謝礼 67

18 租税公課支出 3,233 3,236 △ 3 消費税 2,769

法人税、地方法人税、法人県民税・市民税 380

出演契約等収入印紙 3

営業車自動車税ほか 80

■契約用収入印紙 1

19 負担金支出 558 1,114 △ 556 とめ舞踊フェスティバル 130

事業会議参加負担金 78

全国公文協、宮城県公文協会費 33

■登米もんじゅ寄席 225

■ステージサポータークラブ 20

★各種協会会費ほか 72

20 助成金支出 180 225 △ 45 文化振興助成金 180

23 委託料支出 5,364 5,599 △ 235 劇団ドリーム☆キッズ　ミュージカル公演 3,222

スタインウェイ　ピアノ保守 110

■高校芸術合同鑑賞会 1,530

★会計顧問業務 330

★財務会計ソフト保守（14,300円×12カ月） 172

24 広告宣伝費支出 45 34 11 新聞広告・ラジオ告知ほか 45

25 手数料支出 224 435 △ 211 告知看板、交通誘導、チケット販売手数料ほか 69

公演映像編集、写真プリント 80

■告知看板、交通誘導、チケット販売手数料ほか 25

★労働保険手数料 50

27 雑支出 30 30 0 慶弔費ほか 30

105,124 108,064 △ 2,940
△ 3,037 △ 1,551 △ 1,486

（単位:千円）

1 文化創造プラン事業
  2 文化創造プラン事業

事業活動収支差額
事業活動支出計
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本 年 度 前年度当初

Ⅱ  投資活動収支の部
 1  投資活動収入

1 基本財産取崩収入 0 0 0
1 基本財産取崩収入 0 0 0

2 特定資産取崩収入 300 1,693 △ 1,393
1 減価償却引当預金取崩収入 0 1,693 △ 1,693

劇団ドリーム☆キッズ　ミュージカル公演 300

3 固定資産売却収入 0 0 0
1 固定資産売却収入 0 0 0

投資活動収入計 300 1,693 △ 1,393
 2　投資活動支出

1 基本財産取得支出　 0 0 0
1 基本財産取得支出　 0 0 0

2 特定資産取得支出 401 50 351
1 市民参加型事業
　　　積立預金支出

0 0 0

2 減価償却引当預金支出 401 50 351 償却資産の引き当て 401

3 固定資産取得支出 139 1,693 △ 1,554
1 什器備品購入支出 139 1,693 △ 1,554 デスクトップパソコン 139

投資活動支出計 540 1,743 △ 1,203
投資活動収支差額 △ 240 △ 50 △ 190

Ⅲ  財務活動収支の部
 1  財務活動収入

1 借入金収入 0 0 0
1 借入金収入 0 0 0

財務活動収入計 0 0 0
 2  財務活動支出 0 0 0

1 借入金返済支出 0 0 0
1 借入金返済支出 0 0 0

財務活動支出計 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0

100 100 0
1 予備費支出 100 100 0

△ 3,377 △ 1,701 △ 1,676
3,124 2,387 737

△ 253 686 △ 939

Ⅳ  予備費支出

当期収支差額

次期繰越収支差額

備　　考

前期繰越収支差額

（単位:千円）

　科　　目
予　算　額

増  減

2 市民参加型事業
　　積立預金取崩収入

300 0 300
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（単位：円）

科　　  　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

      ①　基本財産運用益 1,000 11,000 △ 10,000

　        基本財産受取利息 1,000 11,000 △ 10,000

      ②　事業収益 11,228,000 11,558,000 △ 330,000

          入場料収益 2,638,000 2,968,000 △ 330,000

          利用料収益 8,500,000 8,500,000 0

          講習会等収益 90,000 90,000 0

      ③　受取補助金等 87,328,000 89,860,000 △ 2,532,000

          指定管理収益 54,328,000 55,896,000 △ 1,568,000

          文化創造プラン事業収益 33,000,000 33,964,000 △ 964,000

　　    　補助金等収益 0 0 0

      ④　受取寄付金 2,849,000 4,080,000 △ 1,231,000

　　    　受取寄付金 2,549,000 4,080,000 △ 1,531,000

　　    　受取寄付金振替額 300,000 0 300,000

      ⑤　雑収益 981,000 1,004,000 △ 23,000

          受取利息 1,000 1,000 0

          雑収益 980,000 1,003,000 △ 23,000

      経常収益計 102,387,000 106,513,000 △ 4,126,000

    (2) 経常費用

      指定管理費 64,248,000 65,266,000 △ 1,018,000

          給料手当 15,165,000 15,165,000 0

          福利厚生費 3,216,000 3,174,000 42,000

          会議費 15,000 15,000 0

          旅費交通費 20,000 20,000 0

          通信運搬費 286,000 286,000 0

          消耗品費 622,000 778,000 △ 156,000

          修繕費 2,250,000 2,250,000 0

          印刷製本費 108,000 144,000 △ 36,000

          燃料費 2,963,000 2,413,000 550,000

          光熱水料費 8,219,000 9,787,000 △ 1,568,000

          賃借料 742,000 649,000 93,000

          保険料 186,000 181,000 5,000

          租税公課 1,765,000 1,765,000 0

          委託料 28,443,000 28,448,000 △ 5,000

          手数料 248,000 191,000 57,000

     文化創造プラン事業・法人運営費 41,277,000 42,848,000 △ 1,571,000

          給料手当 23,164,000 23,164,000 0

          福利厚生費 4,818,000 4,696,000 122,000

          役員報酬 979,000 1,058,000 △ 79,000

          会議費 35,000 35,000 0

          旅費交通費 141,000 191,000 △ 50,000

          通信運搬費 153,000 181,000 △ 28,000

令和４年度収支（損益計算方式）予算書
令和 4 年 4 月 1 日 から 令和 5 年 3 月 31 日 まで
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（単位：円）

科　　  　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

          消耗品費 306,000 834,000 △ 528,000

          修繕費 193,000 193,000 0

          印刷製本費 832,000 996,000 △ 164,000

          燃料費 120,000 120,000 0

          賃借料 43,000 133,000 △ 90,000

          保険料 391,000 487,000 △ 96,000

          諸謝金 67,000 37,000 30,000

          租税公課 3,233,000 3,236,000 △ 3,000

          支払負担金 558,000 1,114,000 △ 556,000

          支払助成金 180,000 225,000 △ 45,000

          委託料 5,364,000 5,599,000 △ 235,000

          広告宣伝費 45,000 34,000 11,000

          手数料 224,000 435,000 △ 211,000

          減価償却費 401,000 50,000 351,000

          雑費 30,000 30,000 0

      経常費用計 105,525,000 108,114,000 △ 2,589,000

      当期経常増減額 △ 3,138,000 △ 1,601,000 △ 1,537,000

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益 0

      経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

      経常外費用計 0 0 0

      当期経常外増減額 0 0 0

      当期一般正味財産増減額 △ 3,138,000 △ 1,601,000 △ 1,537,000

      一般正味財産期首残高 110,281,870 109,149,614 1,132,256

      一般正味財産期末残高 107,143,870 107,548,614 △ 404,744

Ⅱ　指定正味財産増減の部

      ①　受取寄付金 0 0 0

      ②  一般正味財産への振替額 300,000 0 300,000

      当期指定正味財産増減額 △ 300,000 0 △ 300,000

      指定正味財産期首残高 5,001,652 5,001,696 △ 44

      指定正味財産期末残高 4,701,652 5,001,696 △ 300,044

Ⅲ　基金増減の部

Ⅲ　正味財産期末残高

      正味財産期末残高 111,845,522 112,550,310 △ 704,788

2　一般正味財産及び指定正味財産の期首残高は、令和３年度補正予算案（第2号）の見込み額。

1　公益法人会計基準（平成20年4月11日内閣府公益認定等委員会）運営指針の「正味財産増減計算書」様式に準じる。
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（単位：円）

科　　  　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

      ①　基本財産運用益 500 0 500 1,000

　        基本財産受取利息 500 0 500 1,000

      ②　事業収益 9,953,000 1,275,000 0 11,228,000

          入場料収益 2,638,000 0 0 2,638,000

          利用料収益 7,225,000 1,275,000 0 8,500,000

          講習会等収益 90,000 0 0 90,000

      ③　受取補助金等 75,432,080 7,935,920 3,960,000 87,328,000

          指定管理収益 46,722,080 7,605,920 0 54,328,000

          文化創造プラン事業収益 28,710,000 330,000 3,960,000 33,000,000

　　    　補助金等収益 0 0 0 0

      ④　受取寄付金 2,849,000 0 0 2,849,000

　　      受取寄付金 2,549,000 0 0 2,549,000

　　      受取寄付金振替額 300,000 0 0 300,000

      ⑤　雑収益 225,220 215,280 540,500 981,000

          受取利息 500 0 500 1,000

          雑収益 224,720 215,280 540,000 980,000

      経常収益計 88,459,800 9,426,200 4,501,000 102,387,000

    (2) 経常費用

      指定管理費 55,144,930 8,472,470 630,600 64,248,000

          給料手当 14,103,450 1,061,550 0 15,165,000

          福利厚生費 2,990,880 225,120 0 3,216,000

          会議費 12,150 2,850 0 15,000

          旅費交通費 16,200 3,800 0 20,000

          通信運搬費 231,660 54,340 0 286,000

          消耗品費 503,820 118,180 0 622,000

          修繕費 1,822,500 427,500 0 2,250,000

          印刷製本費 99,360 4,320 4,320 108,000

          燃料費 2,400,030 562,970 0 2,963,000

          光熱水料費 6,219,990 1,459,010 540,000 8,219,000

          賃借料 714,060 23,140 4,800 742,000

          保険料 168,920 12,720 4,360 186,000

          租税公課 1,623,690 70,750 70,560 1,765,000

          委託料 24,019,570 4,421,910 1,520 28,443,000

          手数料 218,650 24,310 5,040 248,000

文化創造プラン事業・法人運営費 37,092,660 501,560 3,682,780 41,277,000

          給料手当 21,079,240 231,640 1,853,120 23,164,000

          福利厚生費 4,384,380 48,180 385,440 4,818,000

          役員報酬 428,930 0 550,070 979,000

          会議費 23,000 0 12,000 35,000

          旅費交通費 131,400 4,800 4,800 141,000

          通信運搬費 144,840 3,080 5,080 153,000

令和４年度収支（損益計算方式）予算書内訳表

令和 4 年 4 月 1 日 から 令和 5 年 3 月 31 日 まで
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（単位：円）

科　　  　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合　　計

          消耗品費 297,120 4,440 4,440 306,000

          修繕費 189,140 1,930 1,930 193,000

          印刷製本費 832,000 0 0 832,000

          燃料費 117,600 1,200 1,200 120,000

          賃借料 40,900 2,100 0 43,000

          保険料 262,640 7,180 121,180 391,000

          諸謝金 67,000 0 0 67,000

          租税公課 2,979,480 126,760 126,760 3,233,000

          支払負担金 474,150 5,100 78,750 558,000

          支払助成金 180,000 0 0 180,000

          委託料 4,862,000 0 502,000 5,364,000

          広告宣伝費 45,000 0 0 45,000

          手数料 217,000 5,000 2,000 224,000

          減価償却費 336,840 60,150 4,010 401,000

          雑費 0 0 30,000 30,000

      経常費用計 92,237,590 8,974,030 4,313,380 105,525,000

      当期経常増減額 △ 3,777,790 452,170 187,620 △ 3,138,000

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

      経常外収益計 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

      経常外費用計 0 0 0 0

      当期経常外増減額 0 0 0 0

      他会計振替額 ※ 34,860 △ 34,860 0 0

      当期一般正味財産増減額 △ 3,742,930 417,310 187,620 △ 3,138,000

      一般正味財産期首残高 51,781,184 13,678,976 44,821,710 110,281,870

      一般正味財産期末残高 48,038,254 14,096,286 45,009,330 107,143,870

Ⅱ　指定正味財産増減の部

      ①　受取寄付金 0 0 0 0

      ②  一般正味財産への振替額 300,000 0 0 300,000

      当期指定正味財産増減額 △ 300,000 0 0 △ 300,000

      指定正味財産期首残高 5,001,652 0 0 5,001,652

      指定正味財産期末残高 4,701,652 0 0 4,701,652

Ⅲ　正味財産期末残高

      正味財産期末残高 52,739,906 14,096,286 45,009,330 111,845,522

※他会計振替額の計算方法

（収益事業等会計の当期利益額 - 収益事業に按分される管理費）×50％

2　一般正味財産及び指定正味財産の期首残高は、令和３年度補正予算案（第２号）の見込み額。

1　公益法人会計基準（平成20年4月11日内閣府公益認定等委員会）運営指針の「正味財産増減計算書」様式に準じる。
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